АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2023                                                                                                  № 31 -п
с.Владимировка
Об установлении на территории Чапаевский сельсовета Тюльганского района Оренбургской области особого противопожарного режима
Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании постановления Правительства Оренбургской области от 16 мая 2023 года № 447-пп «Об установлении особого противопожарного режима на территории Оренбургской области» и в связи со складывающимися неблагоприятными погодными условиями на территории поселения, в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также сохранения здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения,  постановляю:

1. Установить особый противопожарный режим на территории Чапаевского сельсовета с 09.06.2023 года и до особого распоряжения.

2. Информировать население и организации всех форм собственности об установлении особого противопожарного режима в границах сельсовета.

3. На период действия особого противопожарного режима ответственным лицам администрации муниципального образования – Чапаевского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области: - привести в готовность к немедленному использованию имеющейся приспособленной для целей пожаротушения водовозной и землеройной техники; - провести информационно-разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации, на собраниях граждан;

4. На период действия особого противопожарного режима в границах поселения гражданам, организациям всех форм собственности запрещено:

4.1 посещение гражданами лесов при наступлении IV–V класса пожарной опасности в лесах, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании оформленного права пользования участками лесного фонда (аренда, постоянное бессрочное, безвозмездное пользование, сервитут и другое), государственных заданий в целях проведения определенных видов работ по сохранению, а также обеспечению пожарной и санитарной безопасности лесов, осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномоченными лицами и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанным с проездом по автомобильным дорогам общего пользования и проездом в оздоровительные организации, заготовкой древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, а также пребывания граждан на лесных участках, предоставленных в пользование для осуществления рекреационной деятельности, с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;
 4.2 сжигание мусора, опавшей листвы, сухой травы, тополиного пуха, частей деревьев и кустарников, других остатков растительности, тары, строительных материалов на лугах, в лесополосах, в оврагах, на обочинах дорог, земельных участках, предназначенных для ведения садоводства и огородничества, дачных участках, в местах общественного пользования (в том числе проездах, тротуарах и пешеходных дорожках) и на территории хозяйствующих субъектов, за исключением специально отведенных мест;

4.3 разведение костров, сжигание мусора, использование сооружений для приготовления пищи на углях на землях лесного фонда, земельных участках сельскохозяйственного назначения и прилегающих к ним территориях, а также на индивидуальных приусадебных участках, проведение всех видов работ с использованием открытого огня, кроме работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных местах (топку печей, кухонных очагов и котельных установок);
4.4 использование пожароопасных пиротехнических изделий, работа которых сопровождается выделением тепловых проявлений (высокой температуры, пламени и т.п.);
4.5 выбрасывать не затушенный уголь и золу, а также другие горящие и тлеющие материалы;
4.6 на территории населенных пунктов, а также землях сельскохозяйственного назначения проведение электросварочных, резательных, шлифовальных и иных работ, связанных с разлетом раскаленных частиц;
4.7 складирование грубых кормов на пожарных проездах, а также  открытых площадках общего пользования;
4.8 размещение скирд (стогов), навесов и штабелей грубых кормов на приусадебных участках на территории населенных пунктов  на расстоянии менее 15 метров от зданий, сооружений, линий электропередачи и дорог;
4.9 принять меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с территорий частного домовладения, и прилегающей территории к границам участка не менее 10 метров;
4.10 эксплуатацию автотракторной техники и других самоходных машин при отсутствии устройств искрогасителей или их неисправности.
5. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности на период действия особого противопожарного режима:

- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;

- предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами); - обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

- осуществить иные мероприятия, установленные статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу  со дня  его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области в сети «Интернет».
Врио главы муниципального образования
Чапаевский сельсовет                                                                      А.И.Бикинеев